imagens de satélite, o que demostra a insuficiência de elementos de indícios de autoria e
prova da materialidade; e (ii) não há evidências de omissão do órgão ambiental, que
adotou medidas administrativas suficientes para a prevenção e repressão do ilícito, como
aplicação de multa no valor de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais) e
embargo da área, para desestimular e evitar a repetição da conduta. Precedente da 4ª
CCR: PIC 1.23.003.000607/2023-12 (3º Ofício - 649 SRO). 2. Voto pela homologação do
arquivamento.

Número: NF - 1.20.000.001233/2024-67 - CRIMINAL
Voto n.:

[...]

circunstâncias do caso evidenciam que, apesar da reprovabilidade e da significativa
lesividade ambiental, há possibilidade de reflorestamento e recuperação ambiental da
área, nos termos do Laudo de Perícia Criminal Federal n.º 314/2023
NUTEC/DPF/UDI/MG, que fixou o valor mínimo para reparação dos danos causados pela
infração em R$ 442.550,00 (quatrocentos e quarenta e dois mil, quinhentos e cinquenta
reais); e (iii) a propositura do ANPP mostra-se como medida suficiência para fins de
reprimir e prevenir a prática delituosa, enquanto o réu não apresenta registros de
habitualidade na prática de crimes ambientais, preenchidos, portanto, os requisitos